¶ 7 Præ. Finis humana uite est, ut Philosophus tradidit, vt hō fī mentem contingatur speculo aeterni, quod est speculum intelligibilium tubularium, & inconueniens eset, nisi homo ad finem futuram perueniret, ergo homo quandoque perueniret ad

I hoc, quod coniungatur mente substantia intelligibilium, quarum sup̄rema est diuina essentia, quæ omnia relucet, ergo prophetæ qui inter homines maxime habent mentem eleuataam ad hoc peruenire, ut mente coniungatur essentia diuina, quæ uidetur esse speculum aeternitatis. Et sic idem quod prius. ¶ 8 Præ. Si sint duo specula quorum unum futurum & alterum inferius, & a speculo superiori resulant similitudines in inferiori, illæ qui in interiori speculo videt species, non dī in superiori videre, quamus eius visio quodammodo a speculo superiori deriuatur: sed a mente diuina resulant rerum futurarum species in mente prophetæ, a speculo superiore in speculum inferius, ergo et hoc quod prophetæ in sua mente species receptas a mente diuina, non debet dici uidere in mente diuina, sed in propria mente; sed mens propria non est speculum eternitatis, sed ipse prophetæ non uiderent, nisi in mente propria, vñ propter diuum est, non dicentur uideri in speculo eternitatis, sed in ipsi, quam uis ab aeterno deriuatur. Sed dices, quod aliquis dicunt uider non possit in re illuminata per solem, sed etiam in sole ipso, in quantum per illuminationem solis videt.

¶ 9 Sed contra est, quod in sole non reluant rerum uisibilium rationes, quod uidetur ad eam nem speculi pertinere, ergo uidetur, quod uidetur in sole non sic dicatur, sicut uidere in speculo.

¶ 10 Præ.

¶ 10 Præt. Visio qua ut Deus, ut est obiectum beatitudinis, est dignior, quam illa qua ut species rerum: quia illa facit beatum, ista non: sed ad videndum Deum, ut est beatitudinis obiectum, hoc existens in flatu virgini poterit elevari maiori elevatione, quam si mens absurrah omnino a sensibus, ut est in raptu, ergo minori elevatione est sine raptu poterit elevari mens, propterea ad uidendum essentiam diuinam, ut est species rerum, & sic propheta poterit uidere in speculo aeternitatis.

¶ 11 Præt. Plus distat essentia diuina, prout in se consideratur, & prout est similitudine alterius rei, quam prout est similitudo alterius & unius rei: quia plus distat Deus a creatura, quam una creatura ab alia: sed aliquis potest uidere Deum, ut est species unius creaturae, sine hoc quod uideat Deum, ut est species alterius, alias oportenter quod omnes uidentes Deum omnia cognoscent, ergo aliquis potest videre cum, ut est species quarundam rerum sine hoc quidem essentiam eius in scripta, ergo qui non uidet Deum per essentiam, potest uidere in speculo aeternitatis, quod maxime ut prophetas cooperare.

¶ 12 Præt. Aug. dicit de Tr. quod quorundam montes ita elevantur, ut in ipsa superma rerum arcem incommutabiles rationes inspiciant: sed prophetarum mentes videntur maxima elevatae, ergo ut quae prophetae videntur, in ipsa rerum arcem inspiciant, in diuina essentia, & sic idem quod prius.

¶ 13 Præt. Iudicium non potest esse de aliquo, nisi per id quod est eo superioris, ut patet per Aug. in li. de Vera reliqui ea de quib[us] prophetæ iudicant, sicut rerum immortales veritates, ergo non potest esse, quod de eis iudicent galiquid tempora & mortale, sed per immortale, quod est ipse Deus, & sic idem quod prius.

SED CONTRA, est quod Lu. 10. super illud, Multorges & prophetæ dicit glo. prophetæ & iustitia longiorum Dei videatur per speciem enigmatis, sed quidem in ipsa aeterna p[ro]ficiencia Dei, non uidet in anigmate, ergo prophetæ non uidetur in ipsa praeficiencia diuina, quod speculum aeternitatis appellant.

¶ 14 Præt. Greg. dicit super Ezecl. in 2. Homil. secunda pars. Quamdiu in hac mortal carne viuitur, nullus ita in contemplationis uirtute proficit, ut in ipso incircumscripto luminis radio mentis oculos inficiat. Neque omnipotens Deus iam in sua caritate conspicitur, sed quiddam sub illo specularum anima, unde refecta proficiat & post ad usum eius gloriam pertingat. Sic namque ipso prophetate se vidisse Domini fateretur dicens, Vidi Domum sedentem &c. adiunxit, & ea quæ ibi ipso erant &c. quia sicut dictum est, cum mens in contemplatione proficeret, non iam quod ipse est, sed quod sub ipso est ceteropla. Ex quo patet, quod illa & alii prophetæ non uidetur in ipso speculo aeterno.

¶ 15 Præt. Nullus malus potest in speculo aeterno videri, quia dicitur Isa. 27. secundum aliam literam, Tollatur impius ne videat gloriam Dei: sed aliqui mali sunt prophetæ, ergo prophetica uisio non est in speculo aeterno.

¶ 16 Præt. Prophetæ de reb. quas prophetæ vident, habent distinctam cognitionem: sed speculum aeternum, cu[m] si penitus uniforme, non ut est tale, ut in eo possit plurim rerum distincta cognitio accepta, ergo prophetica uisio non est in speculo aeterno.

¶ 17 Præt. Non ut aliquid in speculo, quod est coniunctum uisio, sed in speculo distante, sed speculum aeternitatis est menti prophetæ coniunctum, cum ipse Deus sit in omnibus per essentiam, ergo mens prophetæ non potest in speculo aeterno uidere.

RESPON. Dicendum, quod speculum proprium lo-

A quando non inuenitur nisi in rebus materialibus: sed in rebus spiritualibus per quandam transmutationem d[omi]ni per similitudinem acceptam a speculo materiali, ut si in rebus spiritualibus dicatur esse speculum id, in quo alia representantur, sicut in speculo materiali apparent formæ rerum visibiliū. Sic ergo dicunt quidam ipsam mentem diuinam in qua omnes rerum rationes reluent, esse speculum quoddam & dici aeternitatis speculi ex hoc,

quod est aeternum, quasi aeternitatem habens. Dicunt igitur, quod istud speculum videri potest dupliciter. Vel per essentiam suam secundum quod est beatitudinis obiectum, & sic non videtur, nisi a beatis, vel simpliciter, vel secundum quid, sicut in raptu, vel prout in eo resultant rerum similitudines, & sic proprie viderur, ut speculum. Et hoc modo dicunt speculum aeternitatis, visum ab angelis ante suam beatitudinem & a prophetis. Sed haec opinio non uidetur rationabilis propter duo. Primo, quia ipsa species rerum in mente diuina resultantes non sunt aliud rem ab ipsa essentia diuina, sed huiusmodi species vel rationes distinguuntur in ipsa secundum diuersos eius respectus ad creaturas diuersas. Cognoscere igitur diuinam essentiam & species in ipsa resultantes, nihil est aliud quam cognoscere ipsam in se & relata ad aliud: prius est aut cognoscere aliquid in se, quam prout est ad aliud comparatum. Vnde visio, qua Deus ut in rerum species, præsupponit illam, qua videtur ut est in se essentia quedam, secundum quod est obiectum beatitudinis. Vnde impossibile est quod alius videat Deum secundum quod est species rerum, & non videat eum secundum quod est beatitudinis obiectum.

Secundo, quia species aliquius rei inuenitur in alio duplicitate. Vno modo, sicut præexistens ante rem cuius est species. Alio modo, sicut a re ipsa resultans.

Illi igitur in quo apparent species rerum ut praexistentes ad rem, non potest proprie speculum dicis, sed magis exemplar. Illud autem speculum potest dici, in quo rerum similitudines a rebus ipsis resultant. Quia vero in Deo sunt species vel rationes rerum non resultantes a creaturis, nusquam inuenit dictum a sanctis, quod Deus sit rerum speculum, sed magis quod ipsa res creatæ sunt speculum Dei.

Prout dicit Cor. 13. Videlicet nunc per speculum in enigmatis, & sic est filius d[omi]ni esse speculum patris, prout a patre in ipso species diuinitatis recipitur, secundum quod habetur Sap. 7. Speculum sine materia &c. Quod autem a magistris dicitur, prophetas in speculo aeternitatis videre, non sic intelligendu est, quia ipsum Deum aeternum videat prout est speculum rerum: sed quia aliquid creatum intueritur in quo ipsa eternitas Dei representatur, ut sic speculum aeternitatis intelligatur, non quod est eternum, sed quod est eternitatem representans. Ex hoc in Deo cōpetit futura certitudinaliter, ut presentia, cognoscere, vt Boetius dicit, quia eius intuitus aeternitatem mensuratur, quod est tota similitudin[is] eius speculi.

s. de Celsus
prosa 4. & ultima.

Subiaceat oīa ipsa, & quæ in eis geruntur. In quantum igitur ab isto divino speculo resultat in mente prophetæ futuræ scientia plenaria propheticæ, & per species, in quib[us] prophetæ videt, ipse species simul cum lumine propheticæ speculum aeternitatis dicuntur, quod divinum intuitum representat, pur in aeternitate futurorum euangeliorum plenaria littera inspicit. Cōcedendum est ergo, quod prophetæ in speculo aeternitatis videtur, non ita quod speculum aeternum videatur, ut obiectiones pro prima parte induxerint debant ostendere. Vnde ad eas per ordinem respondendum est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod prophetæ

QVÆS. XII. DE PROPIETIA, ART. VI.

in libro præscientie dicuntur legere hac similitudine, quia ex ipso libro diuina præscientia efficitur rerum futuratum notitia in mente prophetae; sicut ex lectione libri efficitur notitia eorum, quae scribuntur in libro in mente legendis, non autem quantum ad hanc similitudinem quod propheta ipsam Dei præscientiam videat, sicut legens in libro materiali videt librum materialem. Vel potest dici, quod sicut notitia, que sit in mente prophetae, de speculū eternitatis a eternitate representans, ita potest dici liber præscientie quasi materialiter: quia in ea notitia Dei præscientia quantum ad aliquid describit.

Ad iiii. dicendum, quod quanvis omnis cognitio a diuina præscientia derivatur, non tam en oīs cognitio repräsentat eam; ut ratione eternitatis etiam futura præsentia liter intutatur. Vnde non potest dici quaelibet scientia speculum eternitatis, sed in hoc privilegiata ostenditur cognitio prophetarum.

Ad iiiii. dicendum, quod secundum futurorum continguum secundum immobilem veritatem originaliter sunt in mente diuina; sed exinde effluent in mente prophetae, & sic in revelatione accepta propheta futura immobilitate cognoscere potest.

Ad iiiii. dicendum, quod forma recepta sequitur modum recipiens quantum ad aliquid, prout habet esse subiecto. Est in eo materialiter, sed immaterialiter multipliciter vel uniformiter, secundum exigentiam subiecti recipiens. Sed quantum ad aliquid forma recepta trahit subiectum recipiens ad modum suum, prout si nobilitates quae sunt de ratione formæ communicauntur subiecto recipienti, scilicet subiectum per formam perfici & nobilitatur. Et hoc modo per gloriam immortalitatem corpus corruptibilem efficitur, & similiter per irradiationem ab immobili ueritate elevat mens prophetarum ad hoc quod mobilia immobiliter uideantur.

Ad v. dicendum, quod quia futurorum notitia Deo est propria, ideo non potest accipi nisi a Deo: tamen non oportet quod ipsum Deum uideat quicunque a Deo futura cognoscit.

Ad vi. dicendum, quod mens prophetæ secundum philosophum, speculo intelligentiarum sine præscientiarum coniungitur, non quod ipsas intelligentias uideat, sed quia ex ipsarum irradiatione, carum præscientia particeps sit.

Ad vii. dicendum, quod est secundum fidem, finis humana uita est, ut hoc speculo altiori coniugat, sed ad hunc finem pertinet solus in patria, non in via.

Ad viii. dicendum, quod speculum in quo videt prophetæ quis sit prole, tñ est Dei, eterna præscientia respresentans, & secundum hoc in speculo eternitatis videt.

Ad ix. dicendum, quod quamvis solus possit dici speculum rerum uisibilium, tñ resuibilis quodammodo possunt dici specula solis, in quantum in eis claritas solis resulget, & sic etiam notitia in mente effecta dicitur eternitatem speculum.

Ad x. dicendum, quod perfectior est uisus quam vir Deus ut est species rerum, quam illa qua ut est beatitudinis obiectum: quia haec illani presupponit & eam perfectiore esse ostendit. Perfectio non uider causam, qui in ea eius effectus inspicere potest, quam qui solam essentiam cause uideat.

Ad xi. dicendum, quod relatio qua Deus referatur ad unam creaturam, non presupponit relationem, qua refertur ad alteram: sicut relatio qua refertur ad creaturam presupponit ipsam rei essentiam absolute, & sic ratio non sequitur.

Ad xii. dicendum, quod uerbum Aug. non est reserendum ad uisionem prophetarum: sed ad uisionem

sanctorum in patria vel eorum qui in statu nigris dent secundum modum patrum; ut paulus in rapto.

Ad xiii. dicendum, quod de immobili ueritate rerum prophetæ indicant per ueritatem incrementum quod ea uidentes sed ea ab ea illustrantur. Rerum ad hoc quod non uident ipsum Deum aeternum, duas in speculo eternitatis uident, ut dictum est. Duas in ultime rationes non recte concluduntur, quod Deus sit omnino uniformis, si in eo rerum cognitio distingue accipi potest, p. r. p. est tamen unusquisque. Similiter quis speculum a materialibus ad spiritualia transferat, non tamen hoc translatio attendit secundum conditiones speculi materialis, ut quilibet earum in speculo spirituali oportet obseruare, sed solum secundum representationem.

ARTICULUS VII.

Vtrum in revelatione prophetica imprimitur diuina mente prophetæ nouæ rerum species vel solum intellectuale lumen.

Sicut imprimitur diuinitus in revelatione prophetæ nouæ rerum species, vel solum intellectuale lumen. Et tamen quod solum lumen sine specie, quia uideatur in globo. Cor. 14. a sola uisione in intellectu, si aliquis prophetæ sed uisus intellectualis non est de conditionibus per rerum similitudines, sed per ipsas uenientias, ut ibidem dicitur, ergo in uisione prophetica nullæ species in mente prophetæ sunt.